ДОГОВОР на обслуживание ВКГО
г. Тверь                                                                                                                                              "___"____________ 20__ г.

ООО «ТеплоГазСервис», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Пахомова Валерия Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и__________________________________________________, паспорт серия_______№___________, именуемый (-ая) в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется в период действия настоящего Договора выполнять работы (оказывать услуги) по техническому обслуживанию, ремонту внутриквартирного (внутридомового) газового оборудования, в дальнейшем ВКГО (ВДГО),  расположенного по адресу:________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________,

а Заказчик обязуется принимать работы (услуги) и производить оплату в соответствии с условиями настоящего Договора.

Перечень внутриквартирного газового оборудования, обслуживаемого по настоящему Договору:
	Наименование газового оборудования
	Кол-во

шт.

	Стоимость работ, руб
	Периодичность тех. обслуживания
	Примечание

	ТО варочной панели

	1 раз. 12 мес.

	ТО плиты с эл.духовкой

	1 раз. 12 мес.

	ТО плиты 4-х комфорочной

	1 раз. 12 мес.

	ТО газовой колонки

	1 раз. 12 мес.

	ТО газового котла

	1 раз. 12 мес.

   1.2. В настоящем Договоре применяются термины и определения в соответствии с Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 (далее – Правила).

1.3. В целях реализации настоящего Договора руководствуясь нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик дает согласие Исполнителю на обработку, сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), распространение (в том числе передачу), обезличивание, уничтожение персональных данных Заказчика (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, местожительства, реквизиты основного документа, удостоверяющего личность, номера телефонов, адрес электронной почты). Данное согласие действует в период действия настоящего Договора

   2. Обязанности права сторон:
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Обеспечить использование ВДГО и ВКГО в соответствии с требованиями законодательства РФ и завода-изготовителя, в соответствии с ОСТ 153-39.3-051-2003 «Техническая эксплуатация газораспределительных систем. Основные положения. Газораспределительные сети и газовое оборудование зданий. Резервуарные и баллонные установки», Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.05.2006г. № 307, Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.07.2008г. № 549, Порядком содержания и ремонта внутридомового газового оборудования в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства регионального развития РФ от 26.06.2009г. № 239, Правилами пользования газом в быту.

2.1.2. Соблюдать Инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд.

2.1.3. Эксплуатировать ВДГО и ВКГО в соответствии с установленными для такого оборудования техническими требованиями, а также незамедлительно уведомлять Исполнителя об изменении состава ВДГО и ВКГО.

2.1.4. Незамедлительно сообщать о неисправности оборудования, входящего в состав ВДГО и ВКГО, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом сообщать в аварийную службу Поставщика газа по телефону: 104, а также Исполнителю по телефону: 8-910-640-77-33 и до прибытия аварийных служб прекратить использование ВДГО и ВКГО, принять необходимые меры безопасности.
2.1.5. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Исполнителя и ГРО (при предъявлении служебного удостоверения) к ВДГО и ВКГО для проведения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию, ремонту и аварийно-диспетчерскому обеспечению, а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных настоящим Договором.

2.1.6. Оплачивать работы (услуги) по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного газового оборудования в установленные в разделе 5 настоящего Договора сроки и в полном объеме.

2.1.7. Выполнять рекомендации, данные Исполнителем.

2.1.8. Обеспечивать устранение причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа в случаях, указанных в настоящем Договоре, и информировать Исполнителя об их устранении.

2.1.9. Своевременно обеспечивать защиту газопроводов от коррозии (включая покраску). Стоимость указанных работ не включена в размер стоимости работ (услуг) по настоящему Договору.

2.1.10. Своевременно организовывать проведение работ по техническому диагностированию внутриквартирного газового оборудования в отношении оборудования, отработавшего нормативные сроки эксплуатации, установленные изготовителем, либо сроки эксплуатации, установленные проектной документацией, утвержденной в отношении газопроводов, путем заключения договора о техническом диагностировании указанного оборудования с организацией, отвечающей требованиям, определяемым Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.

2.1.11. Осуществлять надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов, в том числе соединительных труб и оголовок дымоходов, путем проверки их состояния и функционирования, а при необходимости их очистки и (или) ремонта в соответствии с Правилами, иными нормативными правовыми и нормативными техническими актами.

2.1.12. Не производить самовольную газификацию, ремонт и перемонтаж (в т.ч. замену) внутриквартирного газового оборудования, изменения конструкции дымовых и вентиляционных каналов.

2.1.13. Не оставлять без присмотра работающее бытовое газоиспользующее оборудование (кроме приборов, рассчитанных на непрерывную работу и имеющих для этого соответствующую автоматику).

2.1.14. В течение 10 (Десяти) дней уведомлять Исполнителя об изменениях в составе ВДГО и ВКГО, Ф.И.О. Заказчика, его места жительства, контактного телефона, адреса электронной почты и иных сведений, необходимых для надлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Требовать выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию, ремонту внутриквартирного газового оборудования и аварийно-диспетчерскому обеспечению в соответствии с настоящим Договором и требованиями законодательства РФ.

2.2.2. Проверять ход и качество выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию, ремонту внутриквартирного газового оборудования и аварийно-диспетчерскому обеспечению.

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Осуществлять техническое обслуживание ВДГО и ВКГО в соответствии с условиями настоящего Договора, а именно:
- поверку комплектности и работоспособности Оборудования;

- проверку состояния тепловой изоляции Оборудования и его облицовки;

- проверку наличия тяги и чистоты дымовой каналов;

- очистку камеры сгорания от загрязнений;

- очистку горелки, проверку ее функционирования;

- проверку загрязненности и очистку пластин первичного и/или вторичного теплообменника;

- удаление пыли с других внутренних поверхностей Оборудования;

- проверку давления воздуха в расширительном сосуде;

- проверку гидравлических, газовых соединений Оборудования на герметичность;

- регулировку давления газа на газовой арматуре;

- проверку функционирования гидравлических узлов (приоритетный переключающей вентиль, аква-сенсор, насос);

- проверку настройки электроники;

- проверку функционирования системы подвода воздуха, отвода продуктов сгорания;

- проверку функционирования аварийных датчиков, аварийных клапанов.
2.3.2. Выполнять работы по ремонту ВДГО и ВКГО на основании заявок Заказчика.

2.3.3. Обеспечивать Заказчику возможность ознакомиться с нормативно-технической документацией, регламентирующей проведение технологических операций, входящих в состав работ (услуг) по техническому обслуживанию и ремонту ВДГО и ВКГО.

2.3.4. Предоставлять для проведения технического обслуживания и ремонта ВДГО и ВКГО квалифицированный персонал, прошедший обучение в установленном порядке.

2.3.5. Незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом Заказчика в случае поступления Исполнителю или ГРО информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту ВДГО и ВКГО. О наличии указанной угрозы свидетельствуют следующие факторы:

а) отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных каналах;

б) отсутствие притока воздуха в количестве, необходимом для полного сжигания газа при использовании газоиспользующего оборудования;

в) неисправность или вмешательство в работу предусмотренных изготовителем в конструкции газоиспользующего оборудования устройств, позволяющих автоматически отключить подачу газа при отклонении контролируемых параметров за допустимые пределы (если такое вмешательство повлекло нарушение функционирования указанных устройств) при невозможности незамедлительного устранения такой неисправности;

г) использование ВДГО и ВКГО при наличии неустранимой в процессе технического обслуживания утечки газа;

д) пользование неисправным, разукомплектованным и не подлежащим ремонту ВДГО и ВКГО;

е) несанкционированное подключение ВДГО и ВКГО к газораспределительной сети.

2.3.6. При очередном техническом обслуживании ВДГО и ВКГО проводить инструктаж Заказчика по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, который осуществляется в устной форме с передачей (непосредственно после проведения инструктажа) Заказчику Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд. Факт передачи Инструкции и проведения инструктажа фиксируется в акте, подписываемом Заказчиком и Исполнителем.

2.4. Исполнитель вправе:
2.4.1. Требовать от Заказчика исполнения условий настоящего Договора и требований Правил.

2.4.2. Посещать помещения, где установлено внутриквартирное газовое оборудование при проведении работ (оказании услуг) по техническому обслуживанию, ремонту ВДГО и ВКГО.

2.4.3. При выявлении нарушений требований нормативных правовых и (или) нормативных технических актов в период проведения технического обслуживания, ремонта ВДГО и ВКГО выдавать Заказчику уведомления о необходимости их устранения в указанный срок.

2.4.4. Приостановить подачу газа без предварительного уведомления Заказчика в следующих случаях:

а) совершение действий по монтажу газопроводов сетей газопотребления и их технологическому присоединению к газопроводу сети газораспределения или иному источнику газа без соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации (самовольная газификация);

б) невыполнение в установленные сроки вынесенных органами жилищного надзора (контроля) письменных предписаний об устранении нарушений содержания ВДГО и ВКГО;

в) проведенное с нарушением законодательства Российской Федерации переустройство ВДГО и ВКГО, ведущее к нарушению безопасной работы этого оборудования, дымовых и вентиляционных каналов многоквартирного дома.

г) иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

2.4.5. Приостановить подачу газа с предварительным письменным уведомлением Заказчика в следующих случаях:

а) отказ Заказчика 2 (Два) и более раза в допуске Исполнителя для проведения работ по техническому обслуживанию ВДГО и ВКГО, в том числе в случае, если причиной отказа послужило несогласие Заказчика с размером стоимости технического обслуживания ВДГО и ВКГО;
б) истечения у ВДГО и ВКГО нормативного срока службы, установленного изготовителем, и отсутствие положительного заключения по результатам технического диагностирования указанного оборудования, а в случае продления этого срока по результатам диагностирования - истечение продленного срока службы указанного оборудования.

в) иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

2.4.6. Для выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту импортного бытового газоиспользующего оборудования привлекать соисполнителей.

3. Стоимость услуг и порядок оплаты
3.1. Стоимость работ (услуг) по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования установлена в рублях Российской Федерации и составляет сумму ________ руб. 00 коп. в год (без учета стоимости транспортных расходов при выезде в область, где 1 км-20 рублей), определённая на основании утверждённого Исполнителем Прейскуранта.

	№п/п
	Виды работ
	Ед.изм.
	Стои-ть.  работ,руб
	Кол-во в год
	Годов-я сто-сть, руб

	1
	ТО варочной панели
	прибор
	200,00
	1
	200,00

	2
	ТО плиты с эл.духовкой
	плита
	200,00
	1
	200,00

	3
	ТО плиты 4-х комфорочной
	плита
	400,00
	1
	400,00

	4
	ТО газовой колонки
	прибор
	1400,00
	1
	1400,00

	5
	ТО газового котла
	прибор
	1500-4000
	1
	1500-4000

3.2. Оплата за выполнения работ производится путем внесения денежных средств по квитанции установленного образца или на расчетный счет Исполнителя:

а) за техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования производится после подписания акта выполненных работ, путём внесения выше указанной суммы в кассу Исполнителя;
б) внеплановое техническое обслуживание (заявочное):

- оплата за ремонт (в т.ч. замену) по заявке – на основании приходного кассового ордера и квитанций строгой отчетности, непосредственно после оказания услуг / выполнения работ, определена Прейскурантом.

3.3. Стоимость работ по ремонту ВДГО и ВКГО не включена в стоимость работ по техническому обслуживанию ВДГО и ВКГО и определяется на основании утвержденного Исполнителем Прейскуранта, действующего на предприятии на дату поступления от Заказчика соответствующей заявки на проведение ремонта. В стоимость работ по ремонту Прейскурантом не включена стоимость материалов.

4. Ответственность сторон
4.1. Исполнитель не несет ответственность за неисправность газового оборудования при нарушении Потребителем «Правил пользования газом в быту», Инструкции по эксплуатации оборудования и условий настоящего Договора.

4.2. Исполнитель не несет ответственность за неисправность газового оборудования:

-при отсутствии акта осмотра дымовых, вентиляционных и приточных каналов;

-при несоответствии размещения тепловых агрегатов требованиям СНиП 11-35-76 с изменениями №1 и «Инструкции по размещению тепловых агрегатов, предназначенных для отопления и горячего водоснабжения одноквартирных жилых домов». (Постановление Минстроя России №18-69 от 13.09.1996 г.)

5. Порядок проведения технического обслуживания и ремонта ВДГО и ВКГО
5.1. Техническое обслуживание ВДГО и ВКГО осуществляется с понедельника по пятницу с 10.00 до 18.00 часов в сроки и с периодичностью (годовых, квартальных и месячных).

5.2. Сервисное обслуживание включает в себя:

- плановое техническое обслуживание;

- внеплановое техническое обслуживание (заявочное).

5.3. Внеплановое техническое обслуживание (заявочное) подразумевает: незапланированный выезд специальной бригады по заявке Потребителя, связанный с остановкой или неудовлетворительной работой газового оборудования и невозможностью Заказчика своими силами, руководствуясь сервисной инструкцией пользователя, устранить возможные неисправности. Выезд слесаря для выполнения работ по диагностике неисправности предоставляется бесплатно, транспортные расходы вне черты города Заказчик оплачивает исходя из стоимости 1км - 20 рублей. Ремонтные работы и применяемые запчасти оплачиваются Заказчиком в соответствии с утвержденного Исполнителем Прейскуранта.
6. Срок действия Договора, порядок изменения и прекращения договора
6.1. Настоящий Договор действует в течение 1 года с момента его подписания.

6.2. Действие настоящего Договора продлевается Сторонами на новый срок при подписании обеими сторона дополнительного соглашения.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут на основании Постановление Правительства РФ от 14 мая 2013г. № 410.

6.4. В случае расторжения Договора производятся взаиморасчеты по фактическим затратам, произведенным на момент прекращения договорных отношений.

6.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

6.6. Все споры и разногласия по настоящему Договору или в связи с ним решаются путем переговоров между сторонами.

6.7. В случае невозможности решения возникших споров или разногласий путем переговоров они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

	    7.Подписи сторон

Заказчик______________________________________
 Паспорт:№_________серия________________
 Выдан:________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________
Телефон: ______________________________________
                                   _____________________________
	Исполнитель

ООО «ТеплоГазСервис»

Адрес: 170042, Россия, Тверская область, г. Тверь, ул.    Чехова, д. 17, комната 17, 2 этаж
ИНН 6950221418

КПП 695201001

Тверское отделение №8607 ПАО Сбербанк

р/с 40702810963000006172

к/с 30101810700000000679

БИК 042809679

Телефон:           8(910) 640 77 33, 30-10-53
                                         ____________________________

6.9. По вопросам, не вошедшим в настоящий Договор, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.